*11. Verum his non obstantibus ego olim docui,
& nunc iterum doceo, peccare mortaliter in bench-
Ref. que hic
ciis habentibus curam animalium, si quis eligeret di-
gnum prætermislo digniori, quod late probant com-
munitate Doctores.*

*12. Dico igitur duos respectus interuenient in
electione ad beneficium; alterum in ordine ad Ec-
clesiam, cui debetur dignus minister, ratione stipendi-
dij quod illi applicatur; Qui respectus pertinet ad
communiatuā iustitiam, cui satius conferendo
beneficium digno, quamvis non serueretur debita fi-
delitas excludendo magis dignum. Alter autem res-
pectus est ad merita illius, cui beneficium confer-
tur, qui pertinet ad distributiuā iustitiam, cui non
satisfit eligendo minus dignum. Et propteræ ex
H h 3 duplaci*

*5. Obiectis: Trident. sess. 24. cap. 1. de resor. Om-
nes vero, & singulos, qui ad promotionem præsi-
cientur, quodecumque ius, quacunque ratione, à
Sede Apostolica habent, aut aliquin operam suam
præfiant, nihil in iis pro præsenti temporum ratio-
ne annuendo, hortatur, & monet, vt in primis me-*

Tom. III.

366 Tract. III. De Potestate Episcoporum,

duplici parte, peccatum committitur, & ex defectu debet fidelitatis & ex defectu proportionis, quam requirit iustitia distributiva.

13. Et ex his patet responsio ad principiam rationem adducam a Joanne Pontio in favorem suæ sententia obi supra; nam respondeo, illam procedere in ordine ad servitium Ecclesie; sed non procedere, & esse omnino negandam in ordine ad personam, cui beneficium conferendum est, & qui propter maiora merita est dignior, & ideo secundum iustitiam distributivam preferendus est dignus.

14. Et ita hanc sententiam præter Doctores me alibi adductos latet, & docte cum suis ampliationibus, & limitationibus nouissime petrataat, me etiam citato Pater Thomas Hurtado omnino vindicatur. 1.1.1412. c.1. §. 7. n. 1412. cum seq. Magister Marcus Serra in 2.2. D. Thom. q. 6. art. 2. dub. 1. categ. Pater Gerunda de Episc. tom. 2. l. 6. dif. 7. cap. 1. cum seq. Zapara de iustitia distributiva p. 2. c. 6. per totum, & alij penes ipsos.

Sup hoc infra in Resol. 106. & in toto tract. ex laetitia Resol. 119. figurae cursum in fine s' penult. sed lege eam per totam.

15. Nota superius dicta procedere etiam quoad suprema consilia Regum, & quoad dominos Protagos, quando proponunt Regi (nella nomina, ut vulgo dicitur) aliquem ad Episcopatus, &c. nam in talis casu tenentur proponere digniores, & ita ego olim docui cum Puente, Hurtado de Mendoza, & nunc inuenio hoc etiam docere. Thomam Hurtadum, loco citatio §. 8. num. 1520. & Magistrum Zapara supra, vbi sic ait, Idem dicendum censeo de iis, quibus à Rege est iniunctum, ut ei magis digni pro huicmodi Episcopatibus, & beneficiis propontantur, peccare item mortaliter, si minus dignos scientia, aut prudentia, aut morum compositione, attenta locorum & subditorum necessitate) vt supra attigitus dignioribus preferant, promouendos Non solum si digniores prætermittantur, sed etiamsi in graduum, & locorum antelatione in consultoribus postponantur. Ita illa, & iterum ego. Verum post hæc scripta inuenio Tamburinum multa congerere ad probandum non esse peccatum mortale eligere dignum omisso dignum; Ita ille in Decal. p. 2. l. 8. tr. 3. c. 4. §. 4. Sed hæc opinio est profusa refellenda, & ipsam n. 1. optimè fatetur non esse in praxi confundendam.

RESOL. CIII.

An aliquando sit licitum eligere indignum ad beneficia?

Sed maior difficultas est: An sit licitum aliquando eligere in Parochium, vel Episcopum hominem improbum, & praus moribus notorie indignum, & à statu concubinarii, si alii non reperiatur aliis idoneus ad ministranda Sacra menta? Ex p. II. tract. 4. & Misc. 4. Resol. 38.

§. 1. **C**ontra Cardinalem de Lugo negatiuam sententiam sustinet Thomas Hurtadus var. tom. 2. tract. 12. cap. 1. §. 5. num. 1472. Quia licet licitum sit consulere minus peccatum vt evitetur maius, vt sit communis, & certa sententia; tamen nunquam licet efficerre minus peccatum vt evitetur maius, quia non sunt facienda mala vt evitent bona, & malo minus, vt non eviciat maius malum; atque electio indigni cogniti vt talis, de quo non concepitur spes, quod futurus sit dignus, & idoneus; sed quod semper manebit in sua indignite, est intrinsecè mala, & iure naturæ prohibita. Ergo nunquam licet etiam ad evitandam electionem

indignissimi. Neque in hoc gero negotium Ecclesia, in illam cuero, licet non ita male. Quare licet ego electoribus possim consulere vt eliant indignum, potius quam indignissimum; tamen nullus elector potest eligere indignum, nec examiner illum approbare. Sic ut possum consulere, vt quis abscondat membrum, potius quam occidat, tamen non possum concurrere ad abscissionem, non enim Pontifex est dominus, sed dispensator beneficiorum habentium animarum curam. Quare indigno cogno, vt tali, nequit conferre, & sic elector inferior nequit licite concurrere ad electionem indigni, vt evitetur electionem indignissimi, sicut potest quis concurre ad furandum 300. vt evitetur fursum maius, quia dominus pecuniae rationabiliter consentit, quia est illius dominus & potest, si vult, cui placuerit donare. Cum ergo Pontifici, in quo resideret tota plenitudo, & dominum Ecclesie non sit spes, quod per se, vel per alium recte administrabit, & in utilitatem Ecclesie, nullus inferior poterit elegere, & nullus examineretur ipsum approbare; sed reliquendum est Divinæ prouidentiæ, vt moueat ceteros, vt approbent, vel eliant dignum.

2. Sed in defensionem Eminentissimi Domini mei Cardinalis de Lugo afero eius sententiam esse satis probabilem: Ponamus itaque esse tres oppositores, quorum solus unus sit dignus, qui tamen reicitur iustè, vel iniuste ab aliis electoribus, vel reprobatur ab examinatibus; secundus est indignus, sed tertius indignissimus, & qui suis sceleribus, conditione terribili, praus inclinationibus turbabit Ecclesiam, & fortassis hæresim introducit in preuiniam, in quo casu utiliter gero negotium Ecclesie, si eligam indignum, vt avertam electionem indignissimi; quamvis enim indignus eligi nequeat, hoc tamen est verum quando sunt digni, qui hic & nunc eligi possunt qualiter non est in præfecti, quia alij coelestiores illum nolunt: atque ita respectu mei perinde est, ac si non esset talis dignus, & ita possum eligere minus indignum.

3. Et ita hanc sententiam præter Lessium, quem sequutus est Lugo, docet nouissime Pater Gerunda de Episc. tom. 2. lib. 6. dif. 6. c. 2. n. 22. cum seqq. afficit etiam nonnulla esse mala intrinsecè ac per se, vt nullo pacto neque ex aliqua circunstancia boni rationem sortiri possint, sic mendacum; alia vero quæ mutatione circumstantiæ vel bona, vel saltem non mala evadunt, sic ensim depositum Domino negare ex se malum est; at si Dominus furiosus factus fuerit, ratione profecto contentioneum est, vt ensim ei minimè restituam: Eligere autem indignum, malum quidem est non primi generis, sed secundi, cum aptitudo vel inceptitudo dispositio sit respectiva in ordine ad commune bonum Reipublicæ gubernandæ. Quamobrem cum hæc & nunc respectu huius Ecclesiastice Reipublicæ hic incepit secundum quid mala conditionis sit, defectu melioris licet eius electio; quam solutionem mihi videbor deducere ex D. Thoma 2. 2. q. 120. artic. 3. ad 4. qui cum sibi opposuerit minus malum esse eligendum, vt viteretur maius, & consequenter posse quenpiam mentiri, vt alterum præseruet ab homicidio. Respondet mendacum esse malum, non solum ex damno quod inficit, sed ex suam inordinationem; ob quam vi diximus, cohonestari nequit.

4. Cæteras rationes videbis penes Gerundum, loco citato, & idem ex his apparet, posse aliquem electorem Imperij eligere indignum, si ictat eligendum indignissimum pro Imperatore, quem sibi constaret in electum esse hæresi.

5. Sed maior difficultas est in sequenti dubio,

An